Hec notata sunt anno ab Incarnatione Domini 1171 indictione 4a, regnante Frederico im-
peratore, Rudolf Leodiensis ecclesiae pontificali cathedre presidenti, Garsendonio Mantu-
ano episcopo ecclesiae Beati Servatii preposito existente. 

78. 1173 

Deken Syfridus en de overige broeders van de Sint-Servaaskerk, kanunniken, hebben de abt van 
Sint Egidius te Publémont bekleed met 9 bunder bij en 3 curtiliae in de villa Aaz, die zij aan hem 
in erfelijk bezit afstaan. Deken, kanunniken en met het kapittel verbonden edellieden als getuigen 
genoemd, bisschop Garsendonius van Mantua als proost. 1 

... ea propter ego Syfridus Dei gratia decanus ceterique fratres mei ecclesie beati Servatii que 
est in Traiecto canonici, viris conversatione et devotione reverendis, scilicet Marsilio ecclesie 
sancti Egidii que est in Publico Monte abbati et Lamberto eiusdem ecclesie priori deferentes 
petitionem eorum, utpote spiritualium fratrum nostrorum effectui mancipavimus. Ipsum 
enim abbatem investivimus novem bonuariis adiacentibus villa que dicitur Az et tribus cur-
tilibus in eadem villa iacentibus, ratum habentes ut ecclesia de Publico Monte eadem bona 
in hereditariam possessionem obtineat, quam diu abbas eiusdem ecclesie condicte et sub-
scripte pactionis tenorem non cassaverit. Hec autem est pactio: Abbas tenetur solvere nobis 
singulis annis de prememoratis bonis tres solidos census Traiecti, sub testimonio duorum 
canonicorum nostrorum a festo sancti Remigii infra octo dies. Prefato autem abbate Mar-
silio ab hac vita subtracto, successor eius a die quo in sedem abbatis promotus fuerit infra xl 
dies Traiectum venire tenetur et fratri nostro cui predicte hereditatis census solvitur de iure 
sibi deputato tres solidos impendere. A quo conventui presentatus per manum decani et 
eiusdem fratris premissa hereditate sine dilatione, sine refragatione investietur et fratribus 
amam vini amministrabit in testimonium et decano sextarium. Hec autem singuli abba-
tum, qui substituentur, exequi tenentur. ... Huius pactionis et actionis testes sunt: de fratri-
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bus ecclesie nostre: ego Syfridus decanus, Heinricus scolarum magister, Gunterus cantor, 
Thomas, Gerlachus, Gevehardus, Godefridus nobilis, Alexander, Heinricus de Binga, Erpo, 
Steppo, Heinricus de Kenzwilre, Heinricus de Visela, Retherus, Baldewinus cellerarius, 
Henricus de Colonia, Lambertus et alii quamplures. ... existente ... Garsendonio Mantuano 
episcopo ecclesie sancti Servatii preposito. 

79. 1174 

1174, 11 april. Keizer Frederik I Barbarossa bevestigt een oordeel van de vorsten, dat de homines in 
Rosmeer, toebehorend aan de Sint Servaaskerk, vrij zijn van de diensten en heffingen ten behoeve 
van de graaf van Loon, volgens hetzelfde recht als voor de homines van Sluizen en Hees is vastge-
steld. 1 

... Unde ... notum facimus in presentia nostrę maiestatis et in audientia comitis de Lós ex 
sentencia principum iudicatum esse, quod homines in Rosmeré ęcclesię beati Servatii perti-
nentes eiusque bona possidentes a pernoctacionibus comitis de Lós, ab hospitacionibus, ab 
angariis, à peticionibus, ab omnibus quoque exactionibus et serviciis libere in perpetuum 
permanere et in eodem iure, quod hominibus de Slusin et de Hesé iudicatum est, debeant 
persistere. Ad corroborandam itaque principum sentenciam et huius rei certitudinem per-
petuandam sentencię prolatę valitudinem privilegii nostri auctoritate confirmamus idque 
nostrę concessionis pagina imperatorię maiestatis sigillo insignita incommutabiliter obser-
vandum munimus statuentes et imperiali auctoritate precipientes, ut, quicumque hoc nos-
trum decretum infringere vel ei aliquatenus obviare presumpserit, -x- cem libras auri pu-
rissimi, dimidiam partem camerę nostrę, reliquam vero ęcclesię beati Servatii pro satisfacti-
one componat. ... datum Traiecti ... 

80. 1176 

Keizer Frederik I Barbarossa heeft aan bisschop Rudolf van Luik zijn bezittingen, zowel in predia 
als in burgi, aan de overkant van de Maas verpand, behalve de proosdij van Maastricht en de abdij 
van Nijvel. De betreffende burgi en villae zijn de burgus Maastricht en al zijn afhankelijkheden, 
namelijk Rotem, Wolder, Montenaken, Vreren, Veulen, en de burgus Sint Truiden. 2 

Inde est ... quod fidelis noster Rodulfus Leodiensis episcopus bona sua episcopalia con-
sensu ęcclesię suę ... impignoravit ad conquirendam nobis pecuniam ... et ratum habemus, 
quod Coloniensis archiepiscopus fidelissimus ille mandatorum nostrorum exsecutor bona 
nostra, quę in prediis vel burgis ultra Mosam, excepta prepositura Traiectensi et abbatia 
Nivelensi, habebamus, pro mille marcis eodem fideli nostro R(odulfo) episcopo et ęcclesię 
Leodiensi invadiavit. ... Burgos autem et villas ad pignus hoc pertinentes propriis duximus 
vocabulis exprimendas: burgus Traiecti cum omnibus pertinentiis suis, Rotheim, Vibeir, 
Monteigney, Freres, Folon, burgus sancti Trudonis. 

81. 1176 

Diaken Hezelo heeft familieleden van hem overgehaald om 5 mansi, die zij in Mechelen in leen 
hadden, cijnsplichtig aan Sint Servaas te maken. Deken Sifridus, kanunniken en met het kapittel 
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verbonden vrijen en leden van de familia als getuigen genoemd, bisschop Garsendonius van Man-
tua als proost. 1 

Notum sit ... quod ego Hezelo, Dei gratia diaconus, instanti petitione, frequenti admoniti-
one, intenta persuasione ad hoc deduxi fratrum meum Giselbertum et sororem meam Ha-
dewidem et maritum eius Godefridum et heredem eorum Geldulphum et sororem meam 
Christinam et virum ipsius Libertum et filium ipsorum Macharium, quod quinque mansos, 
quos Maglis feodali iure possideba[n]t, de quibus nec censum nec decimam nec aliquid 
iuris alicui solvebant, beato Servatio censuales fecerunt, offerentes eos ad altare, quod est in 
ecclesia prememoratę villę, daturi singulis annis de his quinque mansis in festo sancti Re-
migii tres solidos super idem altare ibi in administrationem nocturnalis luminis pro sua-
rum salute animarum et predecessorum et successorum suorum. ... Huius rei testes sunt: 
de fratribus ecclesię beati Servatii: Sifridus decanus, Heinricus scholarum magister, Geve-
hardus cantor, Alexander camerarius; et isti de liberis hominibus: Winricus de Viseto, Ar-
noldus de Elslo; et isti de familia beati Servatii: Macharius de Mabertengen, Godefridus de 
Maglis, Gislebertus frater eius, Helyas, Lambertus Dumbo. ... existente ... Garsendonio 
Mantuano episcopo ecclesie sancti Servatii preposito. 

82. 1179 

De edelman Emundus heeft een cijns uit een mansus van een allodium in de villa Herbricht bij 
Uikhoven en een bunder te Maastricht aan de Sint-Servaaskerk gegeven, tot gebruik van de broe-
ders. Na hem is de abt van Cornelimünster, aan wie hij deze bezittingen heeft overgedragen, aan 
het kapittel cijnsplichtig. Deken Syfridus, kanunniken en met het kapittel verbonden leken als ge-
tuigen genoemd, bisschop Garsendonius van Mantua als proost. 2 

Emundus, nobilis, ... mansum allodii in villa Harburg iuxta Udenchoven et bonnuarium in 
Traiecto dedi ecclesię beati Servatii ad usum fratrum, solventia -v- solidos et -v- denarios pro 
salute animę meę in anniversario, ita ut nulli exactioni, nulli iuri advocatię subiaceat, so-
lummodo ad conventum prefatę ecclesię respectum habentia. Statui pręterea, ut post obi-
tum meum sive successoris mei -v- solidi et -v- denarii et ama vini et sextarium decano pro 
investitura persolvantur. Nullus heredum meorum, si super hereditate pulsatus fuerit alias 
quam in capitulo respondebit. Pro hoc itaque beneficio ecclesia mihi et posteris meis con-
cessit, ut supranominatae hereditatis cultor in usuariis mortui ligni et ceteris utilitatibus 
communionem haberet in curia villę Mechelen cum aliis mansionariis. Ego vero Syfridus, 
Dei gratia prefatę ecclesię decanus, notum facio omnibus tam posteris quam presentibus, 
quod post decessum predicti Emundi bonę memorię heredes eius in capitulo nostro repre-
sentantes prefatum allodium resignarunt et Lucę venerabili abbati Cornelii Montis illud ad 
usum cenobii et fratrum suorum contulerunt. Ita presertim ut abbas predictus nobis sin-
gulis annis debitum censum persolvat. Post ipsum autem successor eius a decano investi-
turam in capitulo recipiens -v- solidos et -v- denarios et amam vini fratribus et sextarium 
decano persolvat. Huius veritatis testes sunt: hii de fratribus: Syfridus decanus, Thomas, 
Gerlachus, Gevehardus cantor, Henricus de Binga, Henricus de Kenzwilre, Retherus, Gode-
fridus, Alewinus, Lambertus, Henricus cellerarius, Winricus, Adam, Alexander; et isti de 
laicis: Bertoldus Suabbe cum omnibus scabinis et alii quamplures. ... Garsendonio Mantua-
no episcopo ecclesię beati Servatii existente pręposito. 

1  RAL SS kap, nr. 13, ff. 91v-92r (afschrift); DoV, nr. 54. Behandeld in Deel 1, paragraaf 1.4, 1.6, 2.3.2. 
2  BNP, nr. 10180, f. 169v (afschrift); DoV, nr. 55. Behandeld in Deel 1, paragraaf 1.4, 2.2, 5.1. 
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83. 1180 

Proost Lotharius, deken Syfridus, de cantor, de camerarius, de scholaster en een aantal andere 
personen worden als getuigen genoemd in een oorkonde waarin aan het Gasthuis van Sint Servaas 
een huis in erfpacht wordt gegeven. 1 

... regnante ... Lothario ecclesie sancti Servatii preposito, Syfridus decanus, Thomas came-
rarius, Gerlacus, Geverhardus cantor, Henricus de Kenwilre, Arnoldus scholasticus, Henri-
cus de Binga, Rutherus, Godefridus de Hucnewinus, Godefridus de Perne ... 

84. 1180 

1180, maart 25. Aartsbisschop Philippus van Keulen heeft, tegen jaarlijkse betaling van een urn 
wijn, aan de Sint Servaaskerk vrijdom van tol verleend. 2 

... notum facimus beneficium, quod Deo et perpetue Virgini et ecclesie beati Servatii apud 
Traiectum pia et integra devotione indulsimus. Quamvis enim antiquata libertas ecclesi-
arum hanc ecclesiam sicut et ceteras a thelonio satis eximeret, quia tamen indebita exacti-
one sive quacumque occasione iniuste gravari posset, omnimodis occurentes incommodis 
statuimus, ut de vino ex vineis ipsius ecclesie proveniente thelonium prestare non cogatur, 
indulgentes ut urnam vini de universo vino suo nomine thelonii annuatim persolvat et a 
prestando graviori thelonio liberrima permaneat. Hanc ergo nostre confirmationis paginam 
in remedium peccatorum nostrorum ecclesiae beati Servatii concedimus et eam ad indele-
bilem huius rei memoriam sigilli nostri impressione et banni districtione communimus ... 

85. 1180 - 1215 

Hertog Hendrik III van Limburg heeft met toestemming van de hertog van Brabant aan de Sint-
Servaaskerk vrijdom van betaling van geleidegeld verleend voor de wijnen, die, bestemd voor eigen 
gebruik van die kerk, over zijn grenzen worden vervoerd. 3 

... notum facimus quod ... ecclesie beati Servatii, que est in Traiecto, universa conductus 
iura nobis debita in perpetuum pro remedio anime nostre et nostrorum libere remisimus; 
ita quod plaustra ad proprios usus eiusdem ecclesie vinum vehentia potestatis nostre termi-
nos sine aliqua conductus persolutione quiete pertranseant. ... 

86. 1186 - 1189 

Henricus, scholaster van de kerk van Maastricht, genoemd als kapelaan en notaris van het ko-
ninklijke hof en als protonotarius van het keizerlijke hof. 

... Heinricus Traiectensis ecclesie scolasticus et regie curie capellanus et notarius ... 4 

... magistrum Henricum scholasticum Traiectensem, imperialis aule protonatarium ... 5 

1  RAL SS kap, nr. 1754, f. 165r (gedeeltelijk afschrift). Behandeld in Deel 1, paragraaf 1.4. 
2  RAL SS kap, nr 10, f. 29r-v (afschrift); DoV, nr. 56. Behandeld in Deel 1, paragraaf 2.3.2. 
3  De Borman, Notice, 27-28; DoV, nr. 57. Behandeld in Deel 1, paragraaf 2.3.2. 
4  1186, augustus 9 = Stumpf, Acta, nr. 394. 
5  1189, april 10 = Weiland, I, nr. 323. 
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87. 1189 

1189, vóór september 24. Na een geschil met de kanunniken van Sint Servaas hebben de broeders 
van het monasterium van Siegburg aan hen elke vorm van tiend toegekend over al hun landerijen 
binnen het territorium van de parochie van de villa Güls. Als tegenprestatie hebben de kanunniken 
van Sint Servaas beloofd jaarlijks 5 karren wijn te betalen. Deken Godfried en een aantal kanun-
niken als getuigen genoemd. 1 

... Controversia diu ventilata inter nos videlicet fratres Sygebergensis monasterii et canoni-
cos beati Servatii in Traiecto super decima, proveniente de terra nostra iuxta Mosellam in 
villa que dicitur Gulsa, decisa est tali transactione. Nos enim de omni terra nostra, sive sa-
lica sive non salica que continetur infra territorium parrochię eiusdem villę, tam proprio 
sumpto et proprio nostro labore culta sive in posterum colenda, quam de ea quam aliis co-
lendam distribuimus vel adhuc distribuemus, totam decimam eis recognoscimus et conces-
simus, tam de vino quam de frugibus et de animalibus et de omnibus de quibus homines 
decimam dare solent. Ipsi vero econtra de suo torculari vel cellario quinque carratas vini nec 
optimi nec deterrimi omni anno in autumpno nobis vel nuncio nostro promiserunt per-
solvere secundum arbitrium nostrę et suę familię, si ad hoc fuerint invitatę. ... confirmatum 
est ... ex parte vero ęcclesię beati Servatii iuramento decani Godefridi, Gisilberti, Adę, Ri-
cholfi canonicorum eiusdem ęcclesię. ...  

88. 1190-1199 

a. 1190-1198. Theodericus, proost van Maastricht, en een viertal kanunniken genoemd in diverse 
oorkonden. 2 

... de clericis magister Adam de Traiecto ... 3 

... Tirricus prepositus Traiectensis ... 4 

... Theodericus prepositus Superioris Traiecti ... 5 

... Theodricus prepositus Traiectensis ... 6 

... Thedericus prepositus Traiectensis ... 7 

... praeposito Traiectensi ... 8 

... Theodericus Dei gratia Traiectensis prepositus et Leodiensis archidiaconus ... Testes sunt 
magister Gislebertus et domnus Lambertus canonici sancti Servatii in Traiecto ... 9 
... Theodericus Leodiensis archidiaconus et Traiectensis prepositus ... Testes ... magister 
Gislebertus de Hugardis, Theodericus de Bruke, canonici sancti Servatii ... 10